关于印发《深入开展银行业无障碍志愿助残活动倡议书》的通知
各会员单位：
为进一步弘扬我国扶弱助残的传统美德，全面营造银行业理解、关心、帮助残障人士的良好氛围，有效促进银行业无障碍设施建设，不断提升残障人士参与金融服务活动的能力，中国银行业协会起草了《深入开展银行业无障碍志愿助残活动倡议书》。经中国银行业协会消费者保护委员会常委单位审议，现将《深入开展银行业无障碍志愿助残活动倡议书》印发给你们，请积极响应并认真贯彻落实。
附件：《深入开展银行业无障碍志愿助残活动倡议书》

二〇一四年五月十二日

深入开展银行业无障碍志愿助残活动倡议书

在全面建成小康社会目标的指引下，在社会各界的努力推动下，多年来，中国银行业积极落实国家相关法律法规政策和监管规定，不断加强无障碍设施投入和建设，认真倾听残障人士的金融服务需求，全面梳理并完善残障人士业务服务流程，大大提升了对残障人士金融服务的水平，为残障人士提供了多样化、个性化、人性化的无障碍金融服务。银行业的贴心关怀和爱心服务得到了广大残障人士和社会各界的一致好评。
2014年5月18日是第二十四次全国助残日，活动主题为：“关心帮助残疾人，实现美好中国梦”。在全国助残日到来之际，中国银行业协会向全体会员单位发出如下倡议：
一、开展中国银行业志愿助残服务活动，积极履行社会责任。各会员单位要充分发挥行业优势，组织广大从业人员，深入到残疾人身边，以走访慰问、结对帮扶等形式，开展内容丰富的志愿助残服务活动。要认真听取残疾人客户意见，积极解决他们的实际困难，让银行业的温暖服务传递给更多残障人士。
二、加强中国银行业无障碍服务宣传，搭建交流平台。各会员单位应向残障人士全面展现银行业已推出的无障碍产品和无障碍服务设施，如无障碍坡道、网点内盲道、低位柜台、助盲识币卡、助盲签名卡、盲文业务指南、盲文价目表、导盲犬准入、字幕、手语、信息交流等无障碍服务。通过媒体宣传等方式，将银行业无障碍产品和服务进行广泛推广，让更多残障人士认识银行，了解银行，让银行业无障碍服务普惠更多残障人士。
三、提高营业网点和从业人员对残障人士的服务意识和能力。各会员单位应组织从业人员开展残障人士服务的相关培训，加强对国家相关政策法规、银监会相关监管规定、协会相关行规行约等文件的学习，不断强化从业人员主动服务残障人士的意识，熟练掌握服务残障人士的技能，有效建立起良好的残障消费者关系。
[bookmark: _GoBack]四、切实发挥行业无障碍示范作用，持续改善无障碍环境建设。中国银行业应弘扬人道主义精神，切实保障残障人士合法权益，大力推进无障碍设施的改造和建设，为广大残障人士无障碍获取信息提供服务，使广大残障人士能够平等地参与到金融服务中来。中国银行业协会也将充分考虑残疾人、老年人等社会特殊群体的无障碍需求，通过出台相关行规行约、研发推广无障碍产品等措施，积极推动银行业无障碍设施建设。
让我们共同行动，大力践行社会主义核心价值观，弘扬奉献、友爱、互助、进步的志愿精神，向我国8500万残障人士提供更加贴心的无障碍金融服务，为构建和谐社会，实现残疾人与全国人民同步小康的美好梦想而贡献力量。